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Úvod

Nové tisíciletí přináší změny v mnoha oblastech. Jednou z těch nejprogresivnějších je

prostředí internetu. Toto dynamicky se rozvíjející médium se stává součástí

každodenních životů. Součástí životů je odpradávna zároveň také obchodování.

Technické možnosti naprosto vybízely k propojení těchto oblastí, není proto divu, že

elektronické obchody dnes mají na trhu své nezanedbatelné postavení. Internetový

obchod dnes není pouze doplňková forma prodeje k prodeji v kamenných obchodech,

nýbrž plnohodnotnou součástí většiny podniků.

Hlavní cíl této práce:

 Zhodnotit vybrané elektronické obchody v České republice.

Dílčí cíle práce:

 Vytvořit teoretický úvod do oblasti e-commerce.

 Vypracovat přehled o prostředí českého internetu a e-commerce.

 Přiblížit metody testování elektronických obchodů a vytvořit přehled zásad

tvorby webových prezentací.

 Navrhnout možná zlepšení vybraného elektronického obchodu.

 Prozkoumat preference osob ve věku 16-30 let při výběru e-shopu na základě

dotazníkového šetření.

Členění práce je strukturováno v návaznosti na cíle práce. V první kapitole, vytvoření

teoretického úvodu do oblasti e-commerce, budou definovány pojmy v oblasti, které

jsou i předními odborníky doposud zaměňovány. Autor se v kapitole pokusí vysvětlit

vztahy mezi e-commerce subjekty či nejčastěji používané obchodní modely. V další

části práce bude rozebrána také současná situace na českém internetu, především

s využitím statistických výzkumů renomovaných společností.

V další fázi bakalářské práce jsou rozvedeny metody hodnocení internetových obchodů.

Následovat bude vytvoření přehledu, ve kterém budou uvedeny poučky použitelnosti

jednotlivých částí webu. Ty jsou zároveň využity pro hodnocení v praktické části práce.

V praktické části práce bude provedena analýza vzorku internetových obchodů

s elektronikou. Při hodnocení internetových prezentací je vycházeno z upravené

metodiky WebTop100, bude aplikována teorie z úvodní části bakalářské práce.
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Elektronické obchody budou hodnoceny nejen z pohledu kvality internetových

prezentací, nýbrž také dle poskytované úrovně služeb, jako jsou například možnosti

dopravy či způsoby platby. Z tohoto hodnocení budou následně vycházet i konkrétní

návrhy na zlepšení jednoho z hodnocených e-shopů. Na závěr práce budou představeny

výsledky dotazníkového šetření, týkajícího se preferencí zákazníků při výběru

internetového obchodu.

Požadavky na literaturu jsou pro práce v oblasti informačních technologií náročnější

v tom smyslu, že je potřeba vycházet z poměrně nových publikací. Vývoj je značný a co

bylo platné před deseti lety, nemusí platit nyní. Starší publikace proto jsou využity

pouze k definování pojmů a jiným záležitostem podobně stabilního charakteru. V práci

je využita česká odborná literatura, kdy je kromě základní doporučené literatury využita

řada titulů, především z oblasti webdesignu. Vedle bibliografie je nutné vycházet

z aktuálních internetových zdrojů, českých i zahraničních, pro sledování aktuálních

trendů v oblasti, což je nutná podmínka pro kvalitní vypracování této práce.
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1 Úvod do problematiky e-commerce

V oblasti internetového obchodování se lze setkat s řadou pojmů a v některých

případech se tyto pojmy zaměňují. Je proto nutné si stěžejní pojmy oboru jako e-

business, e-commerce, internetový marketing nebo mobil marketing, nejprve vymezit.

Často jsou zaměňovány právě pojmy e-business a e-commerce. Zpočátku bylo pod

pojmem e-business rozuměno právě elektronické obchodování, tudíž to, čím je dnes

vysvětlováno slovo e-commerce. E-business je však pojem širší. Dle Suchánka (2012,

str.10) je e-business vnímán ve smyslu veškerých obchodních a výrobních aktivit, které

zahrnují všechny provozní a technicko-správní činnosti za využití informačních

technologií. Suchánek zároveň vyjmenovává, které záležitosti do oblasti e-business řadí,

nicméně takovýto výčet se může dle mého názoru stát v budoucnosti, s příchodem

nových technologií a přístupů do praxe, velice omezující. Lze zde také zmínit definici

dle ISO/IEC, resp. ČSNI: „Elektronickým podnikáním rozumíme sérii procesů majících

jasně srozumitelný účel, zahrnujících více než jednu organizaci, realizovaných

prostřednictvím výměny informací a řízených směrem k vzájemně odsouhlaseným

cílům, které probíhají během daného časového intervalu“. Nejsrozumitelněji, a pro mě

osobně i nejvýstižněji, však e-business definuje Kotler (2007, s. 181): „ E-business

(internetové podnikání) znamená využití elektronických platforem – intranetu, extranetu

a internetu – pro provádění podnikání společnosti“.

Jak již bylo uvedeno, pojem e-commerce je považován za podmnožinu e-business.

Kotler (2007, s. 182) vysvětluje e-commerce jako proces nákupu a prodeje podporovaný

elektronickými prostředky, primárně internetem. Blažková (2005, s. 99) tvrdí, že e-

commerce znamená nákup, prodej a platby za zboží nebo služby v prostřednictví

internetu. Případně lze uvést též definici dle Asociace pro elektronickou komerci

(APEK), která zní: „Způsob obchodování, kde komunikace a transakce mezi účastníky

obchodu je prováděna formou elektronické výměny dat.“ Jelikož si tyto tři definice

neodporují a jinými slovy říkají stejnou myšlenku, v následujícím textu budeme

považovat za e-commerce právě výše zmíněné.
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Důležitým článkem e-commerce je internetový obchod (e-shop). Ačkoliv není

jednoznačnou podmínkou pro uskutečnění e-commerce, tak především v oblasti B2C
1

probíhá nákup zboží skrz internetový obchod v naprosté většině případů. Dle autora této

práce lze e-shop definovat jako naprogramovanou webovou aplikaci, jejímž

prostřednictvím zákazník nakupuje zboží na internetových stránkách prodejce. Je to

tudíž pouze prostředek k nákupu zboží po internetu, do termínu internetový obchod

autor nezařazuje již například logistiku spojenou s prodejem po internetu.

Pro ilustraci vzájemného propojení těchto tří výše uvedených pojmů je vhodné i

grafické znázornění dle prof. Hrona (2006, str.2):

Obr. 1: Vzájemný vztah e-business, e-commerce a e-shopu

Zdroj: vlastní zpracování, na základě Hron (2006)

V oblasti hodnocení webových stránek, potažmo hodnocení elektronických obchodů,

hraje významnou roli i marketing. Internetový marketing definuje Janouch (2011, str.

19) jako způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů

prostřednictvím Internetu. Tato definice se objevuje ve zdrojích od mnoha autorů,

například Sedláček (2006, str. 103), proto není potřeba uvažovat nad jinou možnou.

Analogicky lze dle Sedláčka definovat mobil marketing: „Mobil marketing lze vymezit

jako využití mobilních technologií (zejména mobilů a sítích mobilních telefonů)

k dosažení marketingových cílů“. Je jasné, že mobil marketing je internetovým

marketingem silně ovlivňován, a to především díky vzájemnému prolínání

internetových a mobilních technologií. Internetový marketing a mobil marketing je

souhrnně někdy nazýván e-marketing (Sedláček, 2006). Nicméně ani u tohoto pojmu se

všichni významní autoři neshodují. Pro ilustraci lze uvést názor Kotlera (2007), který

1
B2C – Business to Consumer – jedna z kategorií e-commerce, která zahrnuje přímý prodej podniků

koncovým zákazníkům; rozvedeno později
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výraz e-marketing využívá jako synonymum internetového marketingu. Autor práce se

přiklání k Sedláčkovi, jelikož předpona „e-„ je využívána jako přídavné jméno

elektronický. V oblasti marketingu tak pod něj spadá jak marketing internetový, tak

marketing mobilní.

1.1 Kategorizace e-commerce dle subjektů

Jedním z rozdělení e-commerce je rozdělení dle subjektů podílejících se na obchodu. Je

zároveň jedním ze tří pohledů na e-commerce dle OECD. V podstatě lze vytvořit matici

2x2 nebo 3x3, ve které na jedné straně je dodavatel a na straně druhé je odběratel.

Nejčastěji uváděnými subjekty jsou business (podnik), consumer (spotřebitel) a

government (veřejná instituce). Dle těchto subjektů tak lze zaznamenat tyto typy

obchodů:

 B2C - (Business to Consumer) – vztah podnik-spotřebitel. Prodej zboží a

služeb od podnikatelů (výrobců, obchodníků) konečným spotřebitelům.


[…]


Přehled poměru jednotlivých odpovědí na otázku v oblasti doplňkových služeb je

uveden na Obr. 23.

Obr. 23: Poměr odpovědí na otázku "Jak moc je pro Vás při nákupu spotřební

elektroniky a bílého zboží po internetu důležité, zda e-shop nabízí tyto doplňkové

služby?"

Zdroj: vlastní zpracování, 2013
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení vybraných internetových obchodů v České

republice. Pro srovnání bylo vybráno celkem 12 e-shopů s elektronikou.

Srovnání proběhlo na základě upravené metodiky WebTop100, přičemž kritéria byla

zvolena s ohledem na testovanou oblast: elektronické obchody. E-shopy byly

hodnoceny v kategoriích Použitelnost, Grafický design, Technické řešení, Marketing a

Přínos pro uživatele. Právě posledně jmenovaná kategorie, přínos pro uživatele, nejvíce

odrážela současné požadavky uživatelů a trendy v oblasti e-shopů a měla tak i největší

vliv na výsledné hodnocení.

Z vybraného vzorku elektronických obchodů si s velkým odstupem nejlépe vedly

obchody Alza.cz a CzechComputer, které získaly 83 bodů ze 100. Naopak jednoznačně

nejhůře dopadl internetový obchod Softcom, který zaostával za svými konkurenty ve

všech kategoriích, což mu v konečném součtu přineslo pouhých 41 bodů. Druhý

nejhorší výsledek měl obchod eProton, ke kterému byla na základě analýzy

vypracována řada doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti. Většina e-shopů se

vyznačuje značnou podobností, což se odráží i na těsných bodových rozdílech mezi

zbylými hodnocenými e-shopy. Také průměrná ohodnocení jednotlivých kategorií byla

velice vyrovnaná, od nejnižších 62,2% u grafického designu až po 68,8% u přínosu pro

uživatele.

Současné elektronické obchody jsou značně konzervativní a drží se ve většině případů

zaběhlého rozložení a funkčnosti stránek. Zároveň respektují většinu obecných zásad,

které jsou pro tvorbu webových stránek definovány. Na jednu stranu jim často chybí

výjimečnost a odlišení se od ostatních, na druhou stranu uživatelé nemají v e-shopu

problém nakoupit a v prostředí se ihned dokonale orientují. Lze předpokládat, že nové

e-shopy, které vstoupí v budoucnu na trh, budou muset tento konzervatismus prolomit,

jelikož by se jen těžko odlišily na tomto přeplněném trhu a bylo by obtížné získat si

zákazníky.

E-shopy se v nedávné minulosti začaly řídit radami odborníků i zákazníků a naprostá

většina z nich tak nabízí možnost zakoupit produkty bez registrace na stránkách, pouze

zadáním nutných osobních údajů pro správné doručení objednávky. Dalším pozitivem

společným pro většinu elektronických obchodů je dostatečná nabídka platebních
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možností, ve většině e-shopů tak lze využít všechny dnes známé platební metody.

Pozadu e-shopy nezůstávají ani s nabídkou rozličných doručovacích metod. Naopak

jedinými negativy, které lze vztáhnout obecně na české e-shopy, je slabé zaměření na

mobilní verze stránek a absence nákupních rádců.

Do budoucna lze očekávat větší propojení zavedených sociálních sítí s nakupováním,

případně vytvoření nových sociálních sítí, které jsou pro on-line nákupy přímo stvořeny.

Autor se také domnívá, že bude snaha umožnit nakoupit veškeré zboží „pod jednou

střechou“. Toto není nutno vnímat pouze jako vytvoření velkých e-shopů s nabídkou

veškerého zboží, nicméně i jako možnost si vybrat zboží ve více obchodech a celý tento

nákup zaplatit jednou platbou a jedním poštovným. Též lze stále předpokládat rozvoj

mobilního nakupování, čemuž by výrazně pomohlo zavedení bezpečné možnosti

mobilních plateb.

Ať budou však trendy v online nakupování jakékoliv, veškeré obchodní modely i

webové stránky je nutné založit na základním pravidle, a to jejich tvorbě především pro

potřeby uživatele a zákazníka.
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Hurt, Tomáš. Hodnocení vybraných e-shopů v České republice. Bakalářská práce.
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Klíčová slova: elektronické obchodování, elektronický obchod, použitelnost,

přístupnost, hodnocení internetových stránek

Předložená práce je zaměřena na problematiku hodnocení internetových prezentací,

především elektronických obchodů. Teoretická část je zaměřena na úvod do tématu

elektronického obchodování, popis metod testování internetových stránek a vytvoření

přehledu všeobecně uznávaných pravidel pro tvorbu stránek. Praktická část analyzuje

12 vybraných elektronických obchodů dle upravené metodiky WebTop100, konkrétně

v kategoriích Použitelnost, Grafický design, Technické řešení, Marketing a Přínos pro

uživatele. Výsledky hodnocení ukazují relativní vyrovnanost většiny e-shopů, přičemž

průměrně dostaly e-shopy 65,5% možných bodů.

ABSTRACT

Hurt, Tomáš. Evaluation of selected e-shops in the Czech Republic. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 79 pages, 2013

Key words: e-commerce, e-shop, usability, accessibility, internet webpages evaluation

The submitted thesis focuses on the evaluation of internet presentations, mainly

electronic shops. The theoretical part is focused on the introduction to the topic of the

electronic shopping, the description of internet webpages testing methods and the

setting of the general valid rules for web pages creation. The practical part analyses 12

chosen e-shops on the basis of the adjusted methodics WebTop100, specifically in the

categories: usability, graphic design, technical design, marketing and user benefits. The

results of the evaluation show that most of the e-shops seems to be more or less equal.

On average they got 65,5% of the possible score.