## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Tomáš Hurt
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Hodnocení vybraných e-shopů v České republice

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jan Petryl, KMO, Západočeská univerzita v Plzni

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

| | |
|----------------------------|-------------------------------------|
| Posouzen - není plagiát | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Posouzen - podezřelá shoda | <input type="checkbox"/> |
| Posouzen - je plagiát | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**<sup>3</sup>

Autor předkládané bakalářské práce prokázal výbornou schopnost uchopit téma, pracovat s mnoha zdroji informací, získané poznatky syntetizovat a vyvodit z nich relevantní závěry. Oceňuji zejména široký záběr práce, který je v rámci bakalářské práce nestandardní. Šíře problematiky e-commerce, kterou práce pokrývá, však rozhodně nemá negativní dopad do hloubky a detailu. Autor nejen velmi pečlivě zanalyzoval vzorek elektronických obchodů, ale soustředil se i na získání dalších primárních dat formou field research — dotazníkového šetření. Získaný soubor více než 300 odpovědí je v tomto smyslu mimořádný a má vypovídací hodnotu. V práci se, bohužel, objevují dílčí nepřesnosti (jako např. data popisující penetraci internetu v rámci doácností — str. 17, poněkud nejasná formulace

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

v souvislosti s možností zapojení respondentů do výzkumu (str. 34), nejasnost při součtu procentních bodů v souvislosti s formou platby/doručení zboží či nedokončená definice pojmu konverze (str. 34). V práci též postrádám ukázkou použitého dotazníku. Tyto dílčí a drobné nedostatky však zdaleka nemají potenciál změnit výsledné hodnocení, které je výborné. Autor téma vyčerpá a dle mého názoru je předkládaná práce za hranicí požadavků kladených na bakalářskou práci.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Hráló realizované dotazníkové šetření roli při formulaci kritérií pro hodnocení elektronických obchodů?
2. Jakou roli z hlediska konkurenceschopnosti elektronických obchodů přisuzujete bezpečnosti a důvěryhodnosti?

V Plzni, dne 14. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).